Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2017 года 

Суд 

<

адрес> имени 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дубс Н.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора района имени 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> имени 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> имени 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> муниципального района имени 

<

адрес> ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

В указанный период времени ФИО1 находясь во дворе дома Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> муниципального района имени 

<

адрес>, увидев, что Потерпевший №1 дома нет, а входная дверь вышеуказанной квартиры закрыта на висячий замок, решил проникнуть в квартиру и похитить оттуда какое-нибудь ценное имущество с целью использования в личных целях, то есть в указанный период времени у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени, подойдя к входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района имени 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, взяв в руки найденный во дворе металлический лом, используя его в качестве орудия совершения преступления, вставив в пробой один конец лома, и при помощи физической силы надавив на лом, вырвал пробой вместе с замком, после чего открыл входную дверь и прошел в квартиру, то есть незаконно проник в жилище, после чего прошел в комнату № откуда со стола руками взял DVD-плеер серийный номер DS1258 с зарядным устройством, общей стоимостью 5800 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, положив его под куртку, подойдя к комоду и открыв его, увидел там продукты питания, а именно: банку тушенки «говядина ГОСТ» и две банки сайры, которые взял из комода рукой и поочередно положил в карманы надетой на нем куртки. После чего ФИО1 пройдя в кухню, подойдя к холодильнику, открыв его, руками достал из морозильной камеры замороженные: мясо свинины 1кг, голень куриную 1кг и крылья куриные 1кг. на подложках, и сложил их в полиэтиленовый пакет, который взял на кухне на столе, а также из холодильника ФИО1 руками достал бумажный лоток с куриными яйцами в количестве 10 штук, которые также положил в указанный пакет. После чего с похищенным имуществом ФИО1 вышел из квартиры. Таким образом, ФИО1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проник в жилище, откуда похитил: DVD-плеер серийный номер DS1258 с зарядным устройством, общей стоимостью 5800 рублей, и продукты питания, а именно: бумажный лоток ценности для потерпевшего не представляющий с куриными яйцами в количестве 10 штук, стоимость 75 рублей, банку тушенки «говядина ГОСТ» стоимостью 74 рубля, две банки сайры по цене 60 рублей за одну банку, на общую сумму 120 рублей, 1кг. свинины замороженной стоимостью 300 рублей, 1 кг. куриной голени стоимостью 160 рублей, 1 кг. куриных крыльев стоимостью 160 рублей и полиэтиленовый пакет ценности для потерпевшего не представляющий, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 6689 рублей. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно, в чем его обвиняют, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Судом подсудимому ФИО1 разъяснено, что в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, после чего ФИО1 настаивал на удовлетворении заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник ФИО5 поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется его заявление, в котором просил дело рассмотреть без его участия, не возражает о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, а характер ходатайства и его последствия он осознает. Государственный обвинитель, потерпевший согласны на применение особого порядка судебного разбирательства. Защитник в судебном заседании участвует, позицию подсудимого поддерживает.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. 

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленные ст. 314 УПК РФ, соблюдены и суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, на учете в Центре занятости населения не состоит, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, обстоятельств совершения им преступления, поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Рассматривая смягчающие наказание обстоятельства и личность подсудимого, суд не может признать их совокупность исключительной, вследствие чего оснований для применения статьи 64 УК РФ не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не считает возможным применить часть 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении срока наказания суд учитывает требования, предусмотренные частями 1, 5 статьи 62 УК РФ.

Наличие у ФИО1 психических расстройств, влекущих освобождение от наказания, либо иных тяжких заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, судом в соответствии со статьей 81 УК РФ не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу:

- лом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по району имени Лазо необходимо уничтожить; DVD-плеер с зарядным устройством, необходимо оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №1

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учёт в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, ежемесячно, один раз, являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- лом - уничтожить; DVD-плеер с зарядным устройством оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №1

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через суд района имени 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья Н.В. Дубс